
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE
N. Interno: 97 del  26-11-2021

DETERMINAZIONE N. 728 R.G. DEL 26-11-2021

 AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S.
2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024. PRESA D'ATTO DETERMINAZIONE NRG 79
DEL 22.10.2021 DELLA CUC CUSTOZA-GARDA-TIONE DI AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALLA DITTA EURORISTORAZIONE SRL

La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, Responsabile dell’Area 3 Settore Risorse Umane e
Istruzione del Comune di San Pietro in Cariano, individuata con decreto sindacale n. 30050
del 14.12.2020;

Premesso che:

con determinazione a contrarre NRG 375 del 17.06.2021 si approvava il progetto gestionale
relativo alla concessione del servizio di ristorazione scolastica per gli anni 2021/2022 –
2022/2023 – 2023/2024 eventualmente ripetibile per eventuali ulteriori 3 anni scolastici, redatto
ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e composto dai seguenti elaborati:

nuova relazione tecnico - illustrativa
nuovo quadro economico della prestazione
nuovo capitolato speciale d’appalto (contenente altresì i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte all’uopo predisposti)
planimetrie locali scuole concessi in uso
inventario dei beni di proprietà comunale
schema di concessione
DUVRI

l’importo stimato a base di gara per gli anni scolastici 2021/2022-2022/2023-2023/2024
assommava ad € 1.310.400,00, in via pandemica, e ad € 1.158.300,00, in via ordinaria, e
trattandosi di concessione di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. si individuava nella procedura aperta la modalità di affidamento, ai sensi
dell’art. 60 del medesimo decreto, applicando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa (art. 95 D. Lgs. 50/2016) ricorrendo, ai sensi dall’art. 37 comma 4 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016, alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) Custoza-Garda-Tione di cui
all’accordo consortile sottoscritto in data 01.03.2019;

Determinazione N.R.G. 728 del 26-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

nel medesimo provvedimento in premessa nominato veniva demandato alla Centrale Unica di
Committenza Custoza-Garda-Tione di Valeggio sul Mincio l’espletamento della procedure di
gara;

Dato atto che la C.U.C. Custoza-Garda-Tione:

con propria determinazione dirigenziale n. 45 del 23.07.2021 indiceva gara approvandone il
bando, il disciplinare con i relativi allegati e i modelli riferiti alla documentazione amministrativa
e all’offerta economica rilevando che la relazione Illustrativa, il quadro economico, il capitolato
speciale di concessione, il DUVRI e lo schema di contratto erano stati approvati con
determinazione del VICE RUP della C.U.C. del Comune di San Pietro in Cariano;

assegnava il CIG master alla gara del Comune di San Pietro in Cariano identificato nella
sequenza alfanumerica 8845748E29;

ai fini di dare ampia pubblicità al bando di gara lo stesso pubblicava sulla Gazzetta Ufficiale
Europea, per estratto sulla Gazzetta della Repubblica Italiana, per estratto su due quotidiani a
diffusione nazionale (La Notizia e il Giornale), per estratto su due quotidiani a diffusione locale
(Il Giornale ed. Nord-Est e Milano Finanza ed. Nord-Est), sul profilo del committente C.U.C.
Custoza-Garda-Tione in Amministrazione Trasparente, sul portale appalti
(https:custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti) e sul sito web del Ministero delle
infrastrutture e trasporti – Servizi Contratti Pubblici;

con determinazione NRG n. 57 del 25.08.2021 nominava la commissione di gara;

con determinazione NRG 64 del 15.09.2021 approvava i verbali di gara nn. 1 e 2 del
25.08.2021, nn. 3 e 4 del 26.08.2021 e aggiudicava in sospensione di efficacia la concessione
del servizio di ristorazione scolastica del Comune di San Pietro in Cariano alla ditta
EURORISTORAZIONE SRL con sede legale in Torri di Quartesolo (VI) - via Savona n. 144 -
C.F. e P.IVA: 01998810244, avendo conseguito un punteggio totale di 85,20/100 punti ed
avendo offerto una percentuale di ribasso del 7,90% da applicare sugli importi a pasto di €
5,60, in via pandemica, ed € 4,95, in via ordinaria, posti a base d’asta;

Richiamata la propria determinazione NRG 637 del 19.10.2021 con cui si prendeva atto
dell’aggiudicazione provvisoria alla ditta Euroristorazione srl della concessione del servizio mensa
scolastica, di cui al comma precedente, e si impegnava al bilancio di previsione 2021 la spesa
presunta di € 20.076,00, per il periodo settembre/dicembre, imputandola al capitolo 10930, relativo
a “Spese per mense scolastiche”, suddividendola come di seguito indicato:

€ 8.757,00 sull’impegno n. 534/2021 per la quota a carico del Comune relativa alle eventuali
esenzioni/riduzioni delle tariffe applicate alle famiglie meno abbienti e/o aventi nel nucleo
familiare un portatore di handicap;

€ 11.319,00 sull’impegno n. 535/2021 per la spesa relativa ai pasti fruiti dal personale in
vigilanza scolastica;

Vista la determinazione della C.U.C. Custoza-Garda-Tione NRG 79 del 22.10.2021, trasmessa
all’Ente il 29.10.2021 e protocollata in data 02.11.2021 con il n. 28536, con la quale si prendeva
atto dell’efficacia dell’aggiudicazione alla ditta Euroristorazione srl della concessione del servizio di
ristorazione scolastica per il periodo 14.09.2021 – 30.06.2024;

Ritenuto, di conseguenza, corretto procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio alla ditta
Euroristorazione srl riconfermando la quantificazione del prezzo a pasto offerto dalla medesima in
€. 5,19, in via pandemica, ed €. 4,58, in via ordinaria, per un ammontare complessivo della
concessione, per il periodo 14.09.2021 - 30.06.2024, rispettivamente di € 1.214.460,00 nel primo
caso ed € 1.071.720,00 nel secondo oltre all’IVA di legge e agli oneri di sicurezza, pari ad €
4.050,00 nel triennio, non soggetti a ribasso;

Determinazione N.R.G. 728 del 26-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ribadito che, trattandosi di affidamento in concessione, la Ditta Euroristorazione riscuoterà
direttamente dagli utenti le relative tariffe, come individuate dalla Giunta Comunale di San Pietro in
Cariano con provvedimento n. 82/2021, mentre a carico dell’Amministrazione rimarrà il costo dei
pasti del personale scolastico in vigilanza durante il servizio mensa e l'onere relativo alle
esenzioni/riduzioni delle tariffe a favore delle famiglie meno abbienti o aventi nel nucleo familiare
un portatore di handicap;

Rammentato che il SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio delle Gare) ha attribuito alla
procedura il codice identificativo gara (CIG) derivato di cui alla sequenza alfanumerica
894633090F;

Richiamata la PEC nostro prot. n. 23995 del 17.09.2021 con la quale si comunicava alla ditta
Euroristorazione l’aggiudicazione provvisoria di cui alla determinazione della C.U.C. Custoza-
Garda-Tione NRG 64/2021 e si chiedeva, vista l’urgenza, di attivare il servizio per gli iscritti alla
mensa a far data dal 20.09.2021 al fine di assicurare i pasti agli alunni delle scuole che iniziavano
l'attività per l'intera giornata e quindi necessitavano del servizio di ristorazione;

Visto il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INPS 28105559 richiesto
l’09.10.2021 con scadenza validità 06.02.2022, attestante la regolarità della posizione contributiva
della ditta EURORISTORAZIONE srl nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L;

Dato atto che la spesa presunta per l’anno 2022, 2023 e da gennaio a giugno 2024 sarà assunta
con successivi provvedimenti al bilancio di previsione di competenza a seconda delle tariffe
annuali deliberate dalla Giunta Comunale;

Rammentato che il MIUR, ai sensi dell’art. 7, comma 41, del Decreto Legge 95/2012, convertito
con modificazioni dalla legge 135/2012, definisce e assegna annualmente l’importo del contributo a
titolo di rimborso riconosciuto agli enti locali a parziale ristoro delle spese da questi sostenute in
relazione al servizio mensa per il personale scolastico dipendente dallo Stato sia docente che non
docente (personale ATA) in servizio al momento della somministrazione del pasto con funzioni di
vigilanza e assistenza, avente diritto alla mensa gratuita (art. 21 CCNL SCUOLA 2006-2009);

Considerato che i criteri di definizione del contributo, ai sensi della normativa citata al punto
precedente, stabiliscono un’assegnazione in proporzione al numero di classi che accedono al
servizio di mensa scolastica, con riferimento all’anno scolastico che ha termine nell’anno
finanziario di riferimento, e che quindi non tengono conto del numero effettivo di personale
presente in servizio al momento della refezione avente diritto alla gratuità del pasto;

Determinato, quindi di conseguenza, che tale rimborso dovrà essere accertato al capitolo
d’entrata 30200 relativo a “Mense scolastiche-concorso spesa istituto comprensivo” del bilancio di
previsione 2021;

Dato atto che ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

Attestata, l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali da parte della sottoscritta,
Banterle rag. Emanuela, in qualità di responsabile del procedimento e sottoscrittore del
provvedimento, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 (art. 6 bis della L.
241/1990);

Vista la legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

Determinazione N.R.G. 728 del 26-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;

Visto il D.P.R. n. 445/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Viste:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 06.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

la deliberazione di G.C. n. 127 del 25.11.2020, esecutiva, ad oggetto: “Nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e approvazione dello schema del
bilancio di previsione 2021—2023 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. 267/2000 e
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 118/2011;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 28.12.2020, esecutiva, con cui si approvava
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e si
approvava lo schema del bilancio di previsione 2021—2023 e relativi allegati;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2021 con cui è stato approvato il P.E.G.
2021/2023 –parte contabile;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 05.06.2020 con la quale è stato approvato il
piano degli obiettivi e della performance 2021/2023;

DETERMINA

di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa, dell’aggiudicazione definitiva, disposta1.
con determinazione NRG 79 del 22.10.2021 dalla Centrale Unica di Committenza Custoza-
Garda-Tione di Valeggio sul Mincio per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione
scolastica del Comune di San Pietro in Cariano – periodo dal 14/09/2021 al 30/06/2024, (CIG
Master n. 8845748E29) – a favore della ditta EURORISTORAZIONE SRL con sede legale in
Torri di Quartesolo (VI) - via Savona n. 144 (C.F. e P.IVA: 01998810244);

di dare atto che il costo del pasto offerto dalla suddetta ditta assomma ad € 5,19, in via2.
pandemica, ed € 4,58, in via ordinaria, (comprensivo degli oneri aziendali non soggetto a
ribasso) per un ammontare complessivo della concessione, per il periodo 14.09.2021 -
30.06.2024, rispettivamente di € 1.214.460,00 nel primo caso ed € 1.071.720,00 nel secondo
oltre all’IVA di legge e agli oneri di sicurezza, pari ad € 4.050,00 nel triennio, non soggetti a
ribasso;

di richiamare la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.09.2021 con cui sono state3.
approvate le tariffe per il servizio di ristorazione scolastica per il periodo settembre-dicembre
2021;

Determinazione N.R.G. 728 del 26-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di rammentare che la spesa presunta a carico del Comune è stata stimata in complessivi €.4.
20.076,00, per il periodo settembre/dicembre 2021, ed è stata assunta al bilancio di previsione
di competenza con proprio provvedimento NRG 637 del 19.10.2021;

di ribadire che la suddetta spesa è composta da €. 8.757,00 per l’applicazione alle tariffe di5.
eventuali esenzioni/riduzioni a favore delle famiglie meno abbienti e/o aventi nel nucleo familiare
un portatore di handicap, e da €. 11.319,00 per il costo da sostenere per i pasti fruiti dal
personale scolastico in vigilanza durante il servizio mensa;

di dare atto che:6.

il codice identificativo gara (CIG) derivato per la concessione in oggetto è identificato dalla
sequenza alfanumerica  894633090F;

la spesa presunta per l’anno 2022, 2023 e da gennaio a giugno 2024 sarà assunta con
successivi provvedimenti al bilancio di previsione di competenza a seconda delle tariffe
annuali e le eventuali esenzioni/riduzione deliberate dalla Giunta Comunale;

annualmente il MIUR assegna un contributo al Comune a titolo di rimborso parziale della
spesa sostenuta per il personale scolastico statale, docente e non, in servizio con funzioni di
assistenza e vigilanza durante la refezione, e quindi avente diritto alla gratuità del pasto, che
dovrà essere accertato al capitolo di entrata 30200 relativo a “Mense scolastiche-concorso
spesa istituto comprensivo” del bilancio in esercizio;

di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali da parte della sottoscritta,7.
Banterle rag. Emanuela, in qualità di responsabile del procedimento e sottoscrittore del
provvedimento, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 (art. 6 bis della L.
241/1990);

di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale in Amministrazione8.
Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

di inviare copia del presente provvedimento ad Euroristorazione srl e agli uffici interessati per9.
l’espletamento di quanto di competenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque oggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso leso,
possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al Tribunale
amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente
legislazione

Determinazione N.R.G. 728 del 26-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 98  del  24-11-2021 del AREA 3 RISORSE UMANE E

ISTRUZIONE

Responsabile del Procedimento: Banterle Emanuela

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 728  R.G. del  26-11-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Banterle rag. Emanuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2021/2022 -
2022/2023 - 2023/2024. PRESA D'ATTO DETERMINAZIONE NRG 79 DEL 22.10.2021
DELLA CUC CUSTOZA-GARDA-TIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA
EURORISTORAZIONE SRL

Determinazione N.R.G. 728 del 26-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


